Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 22 de Junho de 2021.

Ilmo. Sr. Dr.

RODRIGO RODRIGUES - Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº

293, aprovado na Sessão Ordinária de 19/4/2021, informar que a GCM realiza

um trabalho integrado com a Vigilância Ambiental em Saúde, Canil e Polícia Civil

para ações de proteção aos animais domésticos.

Esclarece também que por intermédio do Comando Geral da

GCM existe uma comunicação com ONGs de proteção animal e protetores

independentes, formando uma parceria para atender denúncias de maus tratos e

o devido suporte necessário durante as averiguações, sempre sob orientação

das Autoridades Policiais do município, tendo em vista que em determinadas

situações é necessária realização de perícia técnica e/ou laudo de médico

veterinário.

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

O Termo de Cooperação Técnica de Segurança a Causa de

Animais Domésticos é objeto de estudo, através de expediente próprio, visando

a união de esforços para que o Poder Público e a sociedade civil atuem nas

situações de prevenção e de maus tratos contra animais.

Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de estima e

consideração.

                       Atenciosamente,

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/